江华瑶族自治县档案馆 2024 年度部门

整体支出绩效评价报告

根据《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意

见》（中发〔2018〕34 号）、《中共湖南省委办公厅湖南省

人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》

（湘办发〔2019〕10 号）和《江华瑶族自治县财政局关于开

展 2024 年度财政支出绩效自评工作的通知》等文件精神，

我单位高度重视，认真组织，对 2024 年部门整体支出进行

了绩效自评，现将自评情况报告如下：

一、部门（单位）基本情况

（一）部门职能职责

1、接收、保管全县党政机关、群众团体、事业单位、

国有企业和有关社会组织具有保存价值的档案资料，征集散

存在社会上对国家和社会具有保存价值和地方特色的珍贵

历史档案资料。

2、保守党和国家的机密，维护档案完整，确保档案资

料的安全。

3、开发档案信息资源，为社会利用档案（资料）信息

资源提供服务，利用馆藏资源开展社会教育服务工作。

4、开展档案编研，编研出版档案史料，为经济建设、

社会发展和科学研究服务。

5、开展已公开现行文件和政务公开信息的收集、整理、

保管和提供利用工作。

6、开展档案信息化建设工作，对馆藏重要档案特别是

利用频繁的民生档案进行全文数字化加工处理，建立健全数

字档案馆。

7、完成县委办公室交办的其他事项。

（二）机构设置情况

江华瑶族自治县档案馆为中共江华瑶族自治县委办公

室所属副科级公益一类事业单位，内设机构 3 个，分别为综

合室、档案管理室、档案利用编研室。

（三）人员编制情况

2024 年末，我单位共有编制 10 人，其中行政编制 9 人，

工勤编制 1 人。年末实有在职人员 10 人，离退休人员 12 人。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发

生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴

补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购

置等日常公用经费。2024 年基本支出预算安排(含上年结转)

109.43 万元，实际支出 109.43 万元，完成预算安排的 100%。

人员经费支出 96.96 万元，占基本支出的 88.6%;日常公用经

费支出 12.47 万元，占基本支出的 11.4%。

（二）项目支出情况

项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展

目标而发生的支出。2024 年项目支出预算安排(含上年结

转)35.09 万元，实际支出 35.09 万元，完成预算安排的 100%。

其中:

档案保管保护费项目资金，2024 年实际支出 15.4 万元，

占项目支出的 43.88%，主要用于对馆藏档案进行整理、保

管、保护、延长档案寿命，保障档案、图书资料的征集、整

理和利用工作的正常运转等方面。

档案馆数字化系统项目资金，2024 年实际支出 18 万元，

占项目支出的 51.3%，主要用于档案 30 万页拆卷、整理、条

目输入、扫描、图像处理、数据质检、数据整合、数据挂接、

档案还原装订、装盒工作等方面。

人员补助性项目工作经费，2024 年实际支出 1.69 万元，

占项目支出的 4.82%，主要用于主要是独生子女父母奖励、

遗属抚养等支出。

三、政府性基金预算支出情况

2024 年度我单位未安排政府性基金预算，无政府性基金

预算支出。

四、国有资本经营预算支出情况

2024 年度我单位未安排国有资本经营预算，无国有资本

经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况

2024 年度我单位未安排社会保险基金预算，无社会保险

基金预算支出。

六、部门整体支出绩效情况

2024 年，根据我馆年初工作规划和重点工作，积极履行

职责，强化管理，较好地完成了年度工作目标。

1、档案利用工作显效果。全年档案利用人数 3240 余人

次，利用档案 4570 卷、17630 件，复印 4991 张，充分利用

馆藏档案资源，高效为群众解决办理退休、身份证明、山林

权属纠纷等问题，切实保障群众的相关利益。

2、档案接收工作添成效。（1）全年共计接收县委党校、

交通运输局、乡村振兴局等十三个单位档案 2280 卷，10439

件，会计档案 690 卷，接收书籍档案资料捐赠 237 册。（2）

持续推进民生档案接收和整理工作，做好国有企业退休人员

社会化管理服务档案工作和县属企业退休人员社会化管理

服务档案工作，接收江华烟草专卖局退休人员人事档案 21

卷，中国邮政储蓄银行 2 卷，国网湖南电力 7 卷，原存商改

办管理企业退休人员人事档案资料 405 卷，更加完善了馆藏

档案资源门类和数量。

3、档案信息化建设有进展。2024 年完成了农业局、林

业局、林业采育场等 9 家单位 48.72 万页档案数字化工作，

档案扫描合格率达 99%，全馆档案应数字化率已达到 60%，

进一步提高了档案调阅效率，大大节省了群众查档时间。

4、档案安全工作常态化。（1）每月做好库房档案安全

检查，分别抽查部分档案，共抽检 786 卷档案，未发现有虫

霉等问题。（2）消杀精准扶贫、县人大办等档案 6239 卷、

30679 件、资料 645 册、目录夹 121 个，对新接收的档案全

部进行消杀后再入库房，进一步加强对纸质档案的保护，防

止虫霉等损坏纸质档案。（3）定期检查库房温湿度和库房

设施设备进行安全检查，并对库房地板、档案装具等进行卫

生清洁，签订了电梯维护、监控系统加装监控等合同，提升

档案信息化基础设施设备安全水平，实现系统和信息可管可

控，确保档案安全防护更加有效。

5、深挖红色档案资源。征集抗法名人王德榜后人《王

灿羡家谱（家庭军功）》复制件进馆珍藏，接受党史研究室

《红色印记》档案资料 5 册，极大丰富了馆藏红色档案资源，

为打造红色基因传承建设中提供档案力量。

6、优化档案查询服务。将库房档案按类别重新规划摆

放位置，并将所有档案按新规划位置重新摆放，更新库房档

案示意图和标识牌，进一步规范库房管理和方便利用档案。

简化档案利用审批手续，通过电话预查档等方式，进一步提

高档案利用效率，大大节省了群众查档时间。

7、强化档案业务指导。局馆协同工作办公，联合组成

档案业务指导组，共同到县委组织部、县司法局、县人社局、

县审计局、县民族文体广旅局、县烤烟办、县农经站等单位

检查指导档案业务工作，抽查相关单位已整理好的部分档

案、电子目录。对部分不符合进馆要求的档案已退回原单位

要求重新整改。并且协助做好档案督查工作，县档案馆及时

将依法移交档案情况报县档案局，县档案局适时开展档案督

查或档案执法工作，确保各全宗号单位按时依法移交档案。

七、存在的问题

1、绩效目标设置有待继续优化。主要是针对一级指标，

很难形成行之有效的二级指标和三级指标，以致无法衡量项

目。

2、在预算编制过程中，没有很好地结合单位的工作任

务和目标，科学合理地编制当年的预算；部分预算指标下达

时间晚，影响资金的支付进度。

3、人员严重缺编与工作任务繁重矛盾日益突出。

八、下一步改进措施

1、加强财务管理，严格财务审核。在项目资金支付时，

按照预算规定的项目和用途进行资金使用审核、列报支付、

财务核算，杜绝超支现象的发生。

2、持续抓好“三公”经费控制管理。严格控制“三公”

经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，

杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经

费的管理，合理压缩“三公”经费支出。

3、加强项目开展进度的跟踪，开展项目绩效评价，确

保项目绩效目标的完成。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将作为下年部门预算安排的重要依据，与

预算调整和项目安排挂钩。拟于 5 月 16 日前在江华县政府

网站公开。

十、其他需要说明的情况

无

江华瑶族自治县档案馆

2025 年 4 月 17 日